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ANOTACE

Palátka, Patrik. 2021. Analýza zrcadlení trendů zahraničních

volebních reforem ve volebních reformách České republiky. Hradec Králové:

Filosofická fakulta, Univerzita Hradec Králové. Bakalářská práce.

Tématem bakalářské práce je zmapování a především analyzování

reflexe trendů zahraničních volebních reforem ve volebních reformách České

republiky. Otázkou a zároveň cílem práce je pak zjištění, jestli volební

reformy v České republice reflektují trendy volebních reforem ve vybraných

zemích postkomunistické Evropy. K zodpovězení naší výzkumné otázky a

cíle využijeme samotné návrhy vybraných volebních reforem, ať už

implementovaných či nikoli, a zdůvodňování jejich použití.

Práce je strukturována do dvou částí. V teoretické části bude po

představení typologie volebních systémů (s důrazem na listinný poměrný

systém) věnována pozornost identifikaci sledovaných znaků, podle kterých

zjistíme zrcadlení reforem (aktéři, důvody a nástroje reforem). V analytické

části budou konkrétně představeny vybrané volební reformy a jejich návrhy,

ve kterých budou tyto znaky hledány. Nakonec dojde ke srovnání nalezených

znaků, podle kterých určíme zrcadlení trendů reforem.

Klíčová slova: reforma, volební systém, trend, reflexe

ANNOTATION

Palátka, Patrik. 2021. Analysis of the reflection of the foreign electoral

reforms trends in the electoral reforms in the Czech Republic. Hradec

Králové: Philosophical Faculty, University of Hradec Králové. Bachelor

Thesis.

The topic of the bachelor thesis is to map and especially analyze the

reflection of trends in foreign electoral reforms in the electoral reforms of the

Czech Republic. The question and at the same time the aim of the work is to

find out whether electoral reforms in the Czech Republic reflect the trends of

electoral reforms in selected countries of post-communist Europe. To answer

our research question and goal, we will use the proposals of selected electoral

reforms, whether implemented or not, and justification of their use.

The work is structured into two parts. In the theoretical part, after the

introduction of the typology of electoral systems (with emphasis on the

proportional system), attention will be paid to the identification of the

monitored features, according to which we find a reflection of reforms

(actors, reasons and tools of reforms). The analytical part will specifically

present selected electoral reforms and their proposals, in which these features

will be searched. Finally, the found features will be compared, according to

which we determine the reflection of reform trends.

Keywords: reform, electoral system, trend, reflection
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Ú V O D

Tato bakalářská práce se zabývá výzkumem na téma reflektování

trendů zahraničních volebních reforem v reformách volebního systému České

republiky.

Hlavním cílem bakalářské práce je tedy zjištění znaků reflektování

trendů volebních reforem ze zahraničí na volebních reformách v České

republice. K dosažení cíle představované bakalářské práce využiji mimo

reforem českých i samotných zahraničních reforem, konkrétněji je práce

zaměřena na reformy především provedené v postkomunistických zemích.

„Oblast evropských postkomunistických zemí se těší zvláštní pozornosti,

neboť v ní mohou čeští badatelé využívat zkušeností a informací, které jsou

jim vzhledem k české příslušnosti k sovětskému bloku snáze dostupné a

srozumitelné." (Šedo, 2007, p. 5). Výběr je ale dále specifický vtom, že se

zaměřujeme pouze na země uskupení V4 a Pobaltských republik. Výběr dále

soustřeďujeme na státy využívající systém poměrného zastoupení (stejně jako

v České republice), do kterého například Maďarsko s jeho specifickým

smíšeným systémem popsaném v několika publikacích (Klíma, 1998, pp.

223-224; Shugart & Wattenberg, 2003, p. 15; aj.), nezapadá, a tudíž není do

výběru zařazeno (podobně jako Litva). Mezi srovnávané země bude tedy

patřit Slovensko, Polsko, Estonsko a Lotyšsko. V těchto reformách se

budeme následně snažit nalézt relevantní znaky pro naši práci, které ke konci

podrobíme analýze. Relevantní znaky reforem určíme modifikovanými

Shugartovými faktory (tj. důvody k reformě), publikovanými prvotně v knize

s názvem „Mixed-Member Electoral Systems: The Best of Both Worlds?"

(Shugart & Wattenberg, 2003) a případně aktéry, kteří reformy iniciovali.

Tyto dva hlavní znaky budou doplněny o znak třetí, který je určen nástroji

reformy, podle kterého se snaží reforma dojít ke svému odůvodnění. Analýza

dat nám umožní dojít k požadovanému závěru a umožní taktéž možnost

náhledu na budoucí vývoj změn volebního systému v ČR, kde při analýze

budou srovnány sledované znaky volebních reforem. Důležitým poznatkem

k výzkumu v této bakalářské práci je, že zvolené téma zaměřujeme na změny

volebního systému/voleb do dolní komory parlamentu, které se řadí do tzv.

voleb „primárních" (viz dále). Časově se pak budeme pohybovat přibližně od
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roku 1996 po současnost, kde v tomto časovém období zmíníme pouze

nej relevantnější výběr reforem. V práci se budeme zabývat zejména

reformami provedenými (to se týká především a v prvé řadě reforem

zahraničních), z důvodu zjištění reflexe trendu (tzn. zdali jsou reformy a

hlavně jejich důvody, zpoza hranic zrcadleny v reformách českých).

Téma výzkumu práce jsem zvolil s ohledem na neustále, a takřka

periodicky se opakující téma reformy způsobu voleb do poslanecké

sněmovny v České republice. Jak udává například Ladislav Cabada: „Diskuse

o podobě volebního systému pro volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu

České republiky představuje nejpozději od roku 1998 jedno

z nej významnějších témat české politologické debaty." (Cabada, 2013, p.

218). Téma ovlivnil taktéž ten fakt, že se výzkum zkoumané problematiky

často zaměřuje pouze na reformy v jedné oblasti, v tomto případě na ČR,

případně zmiňuje pouze ovlivnění reforem fungujícím zahraničním volebním

systémem. Příkladem může být práce Jakuba Charváta s jeho srovnávací

analýzou politiky reforem v Československu a České republice po roce 1989

(Charvát, 2013). Výhoda této práce spočívá tedy v tom, že své zaměření na

reformy v ní, rozšiřuji i mimo oblast České republiky a pracuji s návrhy

reforem namísto fungujících volebních systémů. Další výhodou této práce je

její zařazení do moderního přístupu výzkumu problematiky, kdy zejména

vychází z jednoho nejvíce pokročilého pokusu o uchopení fenoménu

volebních reforem (Chytilek, Šedo, Lebeda & Čaloud, 2009, p. 104) M . S.

Shugarta (Shugart & Wattenberg, 2003; Shugart, 2008).

Členění bakalářské práce bude vyplývat z naznačeného postupu

výzkumu výše. Nejprve představím základní typologii volebních systémů

jako primární východisko pro zpřehlednění zkoumané oblasti tématu. Tato

část může také posloužit na zpozorování posunu (při návrhu úplné změny

volebního systému) do jiné kategorie systémů. Jako příklad se zde může

okrajově uvést návrh na změnu volebního systému v České republice na

většinový Přemyslem Sobotkou a Karlem Schwarzenbergem již během

předvolební kampaně v roce 2012 (Frantova, 2013). Část dále rozvedu a

zaměřím na listinný proporční systém z důvodu využívání tohoto systému při

volbách do dolní komory České republiky. Vzhledem k novým změnám za

rok 2021 ve volebním systému využívané Českou republikou, pasáž rozšířím
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právě o tyto nejnovější změny. Změny nejsou záměrně implementovány do

popisu využívaného systému kvůli jejich „novosti". Nakonec bude možné

zpozorovat i některé problémy/kritiku používaného systému, čímž si v práci

zjednoduším možný přehled důvodů k návrhu reformy (hlavně České

republiky) dle upravených Shugartových faktorů (Shugart & Wattenberg,

2003).

V další části se zmíním nejprve o volebním inženýrství rozšířeném o

tzv. reformní vlny, které podobně jako základní typologie volebních systémů

umožní zpřehlednit oblast zaměření výzkumu u představených reforem.

Následně plynule navážu na důležitou identifikaci zkoumaných znaků

volebních reforem. Tato teoretická část hraje zásadní roli pro pozdější

analýzu, kde zmíněné identifikátory budu vyhledávat jak v případech

zahraničních volebních reforem, tak i v případech reforem v českém

prostředí. Mezi hledané relevantní znaky zařadím reformní iniciátory dle

Alana Renwicka (Renwick, 2010) a primárně důvody/cíle k reformám

vycházejícím z modifikovaných inherentních faktorů (Shugart, 2008). Mezi

znaky taktéž zařadím nástroje reformy, díky kterým se mělo dojít/došlo

k normalizaci užívaného volebního systému.


[…]


11% > 42% > 4% > 8%). Podle nejvýše dosažených hodnot lze tedy

přepokládat postupné zvyšování úrovně reflexe v reformách.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zabývala výzkumem na téma analýzy trendů

zahraničních volebních reforem, volebních reforem České republiky, a zda

zmíněné volební reformy v České republice reflektují trendy změn volebního

systému v zahraničí.

Hlavním cílem bakalářské práce bylo zjištění znaků reflektování,

popřípadě zrcadlení trendů volebních reforem ze zahraničí na volebních

reformách v České republice, a také snaha odpovědět na otázku možného

budoucího vývoje volebních reforem v ČR na základě zjištěných informací.

K dosažení cíle představené bakalářské práce jsme využili mimo

reforem českých, i reforem zahraničních. Práci jsme cíleně zaměřili na

reformy ve vybraných postkomunistických zemích. A dále jsme se soustředili

na země uskupení V4 a Pobaltských republik , včetně podmínky zaměření se

na státy využívající systém poměrného zastoupení. Celkově jsme se v práci

snažili ve zkoumaných reformách poté nalézt relevantní znaky, které se ke

konci podrobily analýze. Znaky reforem byly stanoveny modifikovanými

Shugartovými faktory (tj. důvody k reformě), reformními aktéry/iniciátory

dle Alana Renwicka (Renwick, 2010) a nástroji reforem, díky kterým chce

reforma dosáhnout svého cíle. Výsledná data nám umožnila provést v závěru

práce srovnávací analýzu.

Členění bakalářské práce odpovídalo naznačenému postupu práce.

Nejdříve jsme představili základní typologii volebních systémů jako primární

východisko pro zpřehlednění zkoumané oblasti tématu. Část byla dále

rozvedena a zaměřena na listinný proporční systém z důvodu využívání

tohoto systému při volbách do dolní komory České republiky. Práce dále

plynule navazovala na téma volebního inženýrství rozšířeném o tzv. reformní

vlny, ze kterého jsme posléze vyvodili zkoumané znaky reforem.

Následovala analytická část, která měla za účel zkoumat specifické

příklady volebních reforem v České republice a v zahraničí. Prvotně jsme se

zaměřili na Českou republiku a její případy vycházejícím především z práce

Jakuba Charváta (Charvát, 2013). Posléze jsme představili zahraniční země

s jejich reformami. Zde se vycházelo hlavně z projektu Electoral System

Change in Europe since 1945 (ESCE, n. d.).
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Poslední částí bakalářské práce bylo slíbené srovnání nalezených

znaků v českých volebních reformách a ve vybraných reformách ze zahraničí.

Zde jsme nalezly vzájemné znaky reflektování a došlo například ke zjištění

nejvíce a nejméně zrcadlených reforem. Mezi nej důležitější výsledky jsme

zařadili procentuální úroveň reflexe získané z jednotlivých srovnání reforem

v České republice s reformami zahraničními. V tomto ohledu jsme došli

k závěru, že se zrcadlení reforem periodicky zvyšuje a snižuje. Srovnáním

informací j sme taktéž nabyli vědomostí, které nás vedly k nejblíže možnému

předpokladu vývoje reforem v České republice. Díky nejnovější změně

volebního systému z roku 2021 se naše odhady potvrdily, tudíž jsme i ověřili

správnost výzkumu. Za zmínku také stojí procentuální skok v reflexi mezi

volební reformou z roku 2006 a 2008, u kterých došlo k posunu z minusových

hodnot až k hodnotám druhým nejvyšším. Byl tento skok způsoben špatným

zařazením (myšleno jako debata) minoritní reformy 2006 do volebního

systému? Nebo tento skok způsobil návrh reformy druhé Topolánkovy vlády,

která byla z historie například i součástí předsednictví v Radě Evropské

Unie? Možnost dalšího výzkumu rozhodně zůstává otevřená, a nejen v tomto

ohledu.
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Seznam příloh:

Příloha č. 1 - Seznam všech výhod a nevýhod systémů poměrného

zastoupení

• Hlasy v křesla se věrně převádějí. Je minimalizován počet

nadbytečných křesel pro velké strany, které mohou získat i malé

strany.

• Pobízejí utváření politických stran nebo skupin podobně

smýšlejících kandidátů.

• Propadá pouze málo volebních hlasů.

• Usnadňují přístup menšinových stran k reprezentaci.

• Pobízejí politická uskupení ke kampaním i mimo volební obvody, ve

kterých mají silnou pozici.

• Omezují situace, kdy jedna strana obsadí všechna křesla v rámci

volebního obvodu.

• Díky koaličním vládám je politika spolu s hospodářskými plány

stabilnější i přes možnou výměnu vlád.

• Sdílení moci mezi politickými stranami a zájmovými skupinami je

viditelnější. Zahrnutím „všech" zájmů do zákonodárného sboru se

předpokládá transparentnější rozhodování napříč společností.

• Systém umožňuje vyšší reprezentaci žen.

• Koaliční vládnutí vede k častým patovým situacím a následné

neschopnosti politiky.

• Volební systém zahrnující mnoho politických stran (ne-li všechny)

může vést k destabilizaci a fragmentaci stranického systému.

• Systém je vstřícný vůči extrémně pravicovým a levicovým politickým

stranám.

• Vznikají koalice bez dostatečného společného politického základu a

podpory od voličů.

• Malá politická uskupení mají v koalicích neproporčně velkou moc.

• Voliči nemají možnost vynutit si odpovědnost strany tím, že j i

znemožní přístup k moci (vlád se mohou účastnit i strany s malým

volebním ziskem).
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Složitost volebního systému vede často k jeho nepochopení nebo

špatné administraci.

Existují slabé vazby mezi zvolenými a jejich volebními obvody

(celostátní obvody).

Držení moci v rukou stálých představitelů zvolených stran.

Je nutná existence uznané politické strany.
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