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Oponentský posudek na bakalářskou práci Patrika Palátky

Analýza zrcadlení trendů zahraničních volebních reforem ve
volebních reformách České republiky.

Autor bakalářské práce shrnuje volební reformy České republiky a srovnává je s obdobnými
reformami čtyř evropských zemí. Práce Analýza zrcadlení trendů zahraničních volebních reforem ve
volebních reformách České republiky je velmi povedené shrnutí důležitých okamžiků úvah o
volebních reformách realizovaných v okolních zemích s předpokládaným důsledkem pro
odpovídající období v ČR.

Autor si relativně umě poradil s identifikací výzkumného problému a vytyčením hranic, ve
kterých jej chce zkoumat. Malý nedostatek v této sekci spatřuji v opomenutí dalších
postkomunistických zemí a regionů. Nicméně logika, kterou autor používá pro selekci případů pro
srovnání, by obdobným způsobem vyloučila i další teoreticky užitečné příklady. Práci chybí hypotéza,
výzkumná otázka je formulovaná implicitně. Snaha autora o ospravedlnění nejen důležitosti tématu
ale samotné potence užitých teoretických schémat pro klasifikaci volebních systémů je naopak
nadbytečná.

Nicméně obecně je struktura textu srozumitelná a logicky řazená. V rámci formálních
požadavků včetně stylistiky je práce nadstandardní. Citační normu autor zvládá s přehledem a
seznam použité literatury je dostatečně robustní (byť velice intenzivně zaměřený na české autory,
což je v perspektivě zkoumaného tématu pochopitelné). Autor v úvodu (na str. 10) říká, že „záměr
bude tak především nacházení sledovaných znaků ve zmíněných reformách, znovu tj nástroje,
iniciátoři a důvody k reformě." Záměrem jakékoli vědecké práce je pochopitelně přispět
k akademické diskusi a rozvinout téma nebo naznačit řešení problému. Nacházení předem
identifikovaných znaků působí účelové. Některé důležité momenty navazující na vykreslení
prizmatu, které autor používá, by také zasloužily více preciznosti (např. definice voleb prvního řádu
a návaznost na volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR ze str. 12).

Teoretická část se věnuje typologizaci volebních systémů s obecným akcentem na
proporční systémy (kvůli výběru referenčního subjektu České republiky). Ačkoli pasáž obsahuje
obrovské vakuum vzhledem k dostupné literatuře na toto téma, autor jmenuje alespoň základní
teoretiky a jejich systematizaci funkčních volebních systémů. Možným důvodem je soustředění se
na výklad Davida Farrella o volebních systémech. Každopádně metody největších zbytků i nejvyšších
průměrů typově náleží do poměrných systémů s volební kvótou. Obě metody se zabývají tím, jak
naložit s nerozdělenými mandáty z prvního skrutínia, kde kvůli matematické metodě dělení téměř
vždy nerozdělené mandáty vniknou. Ta první přiděluje mandát straně/kandidátovi s největším
zbytkem hlasů po dělení, druhá přiděluje mandáty těm, kteří v prvním skrutiniu dosáhli nejvyššího
průměru počtu hlasů na jeden mandát. Poměrné systémy s volebními děliteli tyto zbytkové mandáty
neprodukují. Na straně 15 se objevuje nepřesná informace a to, že „Mandáty, které připadají na
jednotlivé kraje, se v České republice přerozdělují na základě počtu odevzdaných hlasů pomocí
ďHondtova dělitele v jediném celorepublikovém skrutiniu." To je potřeba minimálně upravit, když
už ne zcela přepsat. Nicméně dále autor správně zmiňuje celorepublikové mandátové číslo a další
postup rozdělení mandátů jednotlivým krajům.

V kontextu metodologie autor ukazuje téměř expertní míru operacionalizace předem
definovaných proměnných do měřitelných dat. Inventivní metoda, která je prakticky syntézou
vhodných přístupů pro určené téma, je nadbytečně kritizována samotným autorem (str. 26). Tento
přístup má naopak v této oblasti velký potenciál minimálně s ohledem na možnosti repetice
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výzkumného modelu a asynchronního srovnání.
Analytickou část provází komplikované definice hranie výzkumu. V důsledku autor dochází

k zajímavým zjištěním a ukazuje schopnost hloubkového analytického myšlení. Tato zjištění dále
prezentuje ve zbytku analytické části, nikoli už v závěru. Mírným zklamáním je nedodržení
důsledného sledování domnělých důvodů aktérů pro reformu a zohlednění výsledků pozorování
v procesu analýzy. Přesto autorova původní myšlenka dokazuje správnost uvažování, jak ostatně
dokazuje v průběhu celé analytické části.

Práce má a z velké části také naplňuje svůj potenciál. Některé technické nedostatky jsou
spíše záležitostí návyku na akademickou publikační sféru, obsahových chyb se v práci vyskytuje
minimum. Naopak autor dokázal svou způsobilost uvažovat a tvořit ve velmi přínosných konotacích.
Práci po důkladném zvážení a s čistým svědomím doporučuji k obhajobě.
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